
Rad.   730554089002020-00107-00 
Demandante:  Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandada:  Iván Martínez Sánchez 

 
CONSTANCIA SECRETARIAL. Armero Guayabal, Tolima, treinta de junio de dos mil veintidós. El término de traslado en 
lista de la liquidación presentada por la parte actora venció sin que existiera manifestación alguna por la parte demandada. 
Además, se encuentra pendiente de fijación de agencias en derecho. A despacho del Juez para lo pertinente. 
 
 
 
MANUELA CALLE GUEVARA 
Secretaria 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL DE ARMERO GUAYABAL 

 

Armero Guayabal, Tolima, treinta de junio de dos mil veintidós. 

 

La parte actora presenta liquidación del crédito base del proceso, según su criterio conforme 

a lo parámetros previstos en el artículo 446 del Código General del Proceso; al respecto se 

considera:  

  

Si bien es cierto que se allegó liquidación del crédito base de recaudo en el presente proceso, 

la misma tiene discrepancias en la tasa de interés moratorio con la que se liquidan algunos 

de los meses, contrastado con las autorizadas por la Superintendencia Financiera de 

Colombia, toda vez que debe efectuarse con la tasa de interés de nominal.  

 

Como consecuencia a lo anterior, procede el despacho a modificarla, conforme al numeral 

3 del artículo 446 del Código General del Proceso. 

 

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo PSAA16-10554 del 05 de agosto de 2016, 

se fijan como Agencias en la suma de $1,951,179.9 correspondiente al 5% del monto por 

el cual se libró mandamiento. 

 

En mérito de lo expuesto el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de Armero Guayabal, 

Tolima, en ejercicio de sus atribuciones legales,  

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito presentada dentro del proceso ejecutivo 

promovido por el Banco Agrario de Colombia contra Iván Martínez Sánchez, conforme al 

numeral 3 del artículo 446 del Código General del Proceso, aprobándola así: 
 

1. Pagaré No. 066516100003466: 
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sep-19 2.143% 3 42,867.47 42,867.47 20,042,867.47 

oct-19 2.122% 30 424,313.98 467,181.45 20,467,181.45 

nov-19 2.115% 30 422,924.32 890,105.77 20,890,105.77 

dic-19 2.103% 30 420,539.63 1,310,645.40 21,310,645.40 

ene-20 2.089% 30 417,753.60 1,728,399.01 21,728,399.01 

feb-20 2.118% 30 423,520.02 2,151,919.02 22,151,919.02 

mar-20 2.107% 30 421,334.87 2,573,253.89 22,573,253.89 

abr-20 2.081% 30 416,159.71 2,989,413.60 22,989,413.60 

may-20 2.031% 30 406,166.75 3,395,580.35 23,395,580.35 

jun-20 2.024% 30 404,763.43 3,800,343.79 23,800,343.79 

jul-20 2.024% 30 404,763.43 4,205,107.22 24,205,107.22 

ago-20 2.041% 30 408,169.65 4,613,276.87 24,613,276.87 

sep-20 2.047% 30 409,440.00 5,022,716.87 25,022,716.87 

oct-20 2.021% 30 404,166.66 5,426,883.53 25,426,883.53 

nov-20 1.996% 30 399,139.51 5,826,023.05 25,826,023.05 

dic-20 1.957% 30 391,479.67 6,217,502.72 26,217,502.72 
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ene-21 1.943% 30 388,649.62 6,606,152.34 26,606,152.34 

feb-21 1.965% 28 366,888.57 6,973,040.92 26,973,040.92 

mar-21 1.952% 30 390,469.44 7,363,510.35 27,363,510.35 

abr-21 1.942% 30 388,447.31 7,751,957.67 27,751,957.67 

may-21 1.933% 30 386,625.52 8,138,583.18 28,138,583.18 

jun-21 1.932% 30 386,422.98 8,525,006.16 28,525,006.16 

jul-21 1.929% 30 385,815.25 8,910,821.42 28,910,821.42 

ago-21 1.935% 30 387,030.51 9,297,851.93 29,297,851.93 

sep-21 1.930% 30 386,017.85 9,683,869.78 29,683,869.78 

oct-21 1.919% 30 383,788.04 10,067,657.83 30,067,657.83 

nov-21 1.938% 30 387,637.85 10,455,295.67 30,455,295.67 

dic-21 1.957% 30 391,479.67 10,846,775.34 30,846,775.34 

ene-22 1.978% 30 395,515.11 11,242,290.45 31,242,290.45 

feb-22 2.042% 30 408,369.83 11,650,660.28 31,650,660.28 

mar-22 2.059% 30 411,769.44 12,062,429.72 32,062,429.72 

abr-22 2.117% 30 423,321.47 12,485,751.19 32,485,751.19 

may-22 2.182% 30 436,380.05 12,922,131.24 32,922,131.24 

jun-22 2.250% 24 359,947.82 13,282,079.06 33,282,079.06 

 

CAPITAL 20,000,000.00 

INTERESES CORRIENTES 3,798,346.00 

INTERESES MORATORIOS 13,282,079.06 

SUB TOTAL CRÉDITO 37,080,425.06 

TOTAL LIQUIDACION 37,080,425.06 

 

 
2. Pagaré No. 066306100016260: 
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ago-20 2.041% 4 9,151.59 9,151.59 3,372,309.59 

sep-20 2.047% 30 68,850.57 78,002.16 3,441,160.16 

oct-20 2.021% 30 67,963.82 145,965.98 3,509,123.98 

nov-20 1.996% 30 67,118.46 213,084.44 3,576,242.44 

dic-20 1.957% 30 65,830.40 278,914.84 3,642,072.84 

ene-21 1.943% 30 65,354.50 344,269.35 3,707,427.35 

feb-21 1.965% 28 61,695.21 405,964.56 3,769,122.56 

mar-21 1.952% 30 65,660.52 471,625.08 3,834,783.08 

abr-21 1.942% 30 65,320.48 536,945.56 3,900,103.56 

may-21 1.933% 30 65,014.13 601,959.70 3,965,117.70 

jun-21 1.932% 30 64,980.08 666,939.78 4,030,097.78 

jul-21 1.929% 30 64,877.88 731,817.66 4,094,975.66 

ago-21 1.935% 30 65,082.24 796,899.90 4,160,057.90 

sep-21 1.930% 30 64,911.95 861,811.85 4,224,969.85 

oct-21 1.919% 30 64,536.99 926,348.84 4,289,506.84 

nov-21 1.938% 30 65,184.37 991,533.21 4,354,691.21 

dic-21 1.957% 30 65,830.40 1,057,363.61 4,420,521.61 

ene-22 1.978% 30 66,508.99 1,123,872.60 4,487,030.60 

feb-22 2.042% 30 68,670.61 1,192,543.21 4,555,701.21 

mar-22 2.059% 30 69,242.28 1,261,785.49 4,624,943.49 

abr-22 2.117% 30 71,184.85 1,332,970.34 4,696,128.34 

may-22 2.182% 30 73,380.75 1,406,351.10 4,769,509.10 

jun-22 2.250% 24 60,528.07 1,466,879.16 4,830,037.16 

 
CAPITAL 3,363,158.00 

INTERESES CORRIENTES 339,714.00 

INTERESES MORATORIOS 1,466,879.16 

SUB TOTAL CRÉDITO 5,169,751.16 

TOTAL LIQUIDACION 5,169,751.16 

 
3. Pagaré No. 066306100016259: 
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jul-20 2.024% 1 6,090.72 6,090.72 9,034,660.72 

ago-20 2.041% 30 184,259.41 190,350.14 9,218,920.14 

sep-20 2.047% 30 184,832.89 375,183.02 9,403,753.02 

oct-20 2.021% 30 182,452.35 557,635.37 9,586,205.37 

nov-20 1.996% 30 180,182.95 737,818.33 9,766,388.33 

dic-20 1.957% 30 176,725.08 914,543.41 9,943,113.41 

ene-21 1.943% 30 175,447.52 1,089,990.92 10,118,560.92 

feb-21 1.965% 28 165,623.96 1,255,614.88 10,284,184.88 

mar-21 1.952% 30 176,269.03 1,431,883.91 10,460,453.91 

abr-21 1.942% 30 175,356.19 1,607,240.10 10,635,810.10 

may-21 1.933% 30 174,533.78 1,781,773.88 10,810,343.88 

jun-21 1.932% 30 174,442.35 1,956,216.23 10,984,786.23 

jul-21 1.929% 30 174,168.00 2,130,384.23 11,158,954.23 

ago-21 1.935% 30 174,716.60 2,305,100.83 11,333,670.83 

sep-21 1.930% 30 174,259.46 2,479,360.29 11,507,930.29 

oct-21 1.919% 30 173,252.86 2,652,613.15 11,681,183.15 

nov-21 1.938% 30 174,990.77 2,827,603.92 11,856,173.92 

dic-21 1.957% 30 176,725.08 3,004,329.00 12,032,899.00 

ene-22 1.978% 30 178,546.79 3,182,875.80 12,211,445.80 

feb-22 2.042% 30 184,349.78 3,367,225.57 12,395,795.57 

mar-22 2.059% 30 185,884.46 3,553,110.03 12,581,680.03 

abr-22 2.117% 30 191,099.38 3,744,209.41 12,772,779.41 

may-22 2.182% 30 196,994.39 3,941,203.80 12,969,773.80 

jun-22 2.250% 24 162,490.70 4,103,694.51 13,132,264.51 

 
CAPITAL 9,028,570.00 

INTERESES CORRIENTES 922,124.00 

INTERESES MORATORIOS 4,103,694.51 

SUB TOTAL CRÉDITO 14,054,388.51 

TOTAL LIQUIDACION 14,054,388.51 

 
4. Pagaré No. 066226100007828: 
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mar-20 2.107% 30 30,312.07 30,312.07 1,469,171.07 

abr-20 2.081% 30 29,939.76 60,251.83 1,499,110.83 

may-20 2.031% 30 29,220.83 89,472.66 1,528,331.66 

jun-20 2.024% 30 29,119.88 118,592.54 1,557,451.54 

jul-20 2.024% 30 29,119.88 147,712.42 1,586,571.42 

ago-20 2.041% 30 29,364.93 177,077.34 1,615,936.34 

sep-20 2.047% 30 29,456.32 206,533.67 1,645,392.67 

oct-20 2.021% 30 29,076.94 235,610.61 1,674,469.61 

nov-20 1.996% 30 28,715.27 264,325.88 1,703,184.88 

dic-20 1.957% 30 28,164.20 292,490.08 1,731,349.08 

ene-21 1.943% 30 27,960.60 320,450.69 1,759,309.69 

feb-21 1.965% 28 26,395.05 346,845.73 1,785,704.73 

mar-21 1.952% 30 28,091.52 374,937.25 1,813,796.25 

abr-21 1.942% 30 27,946.05 402,883.30 1,841,742.30 

may-21 1.933% 30 27,814.98 430,698.28 1,869,557.28 

jun-21 1.932% 30 27,800.41 458,498.69 1,897,357.69 

jul-21 1.929% 30 27,756.69 486,255.38 1,925,114.38 

ago-21 1.935% 30 27,844.12 514,099.49 1,952,958.49 

sep-21 1.930% 30 27,771.26 541,870.76 1,980,729.76 

oct-21 1.919% 30 27,610.84 569,481.60 2,008,340.60 

nov-21 1.938% 30 27,887.81 597,369.41 2,036,228.41 

dic-21 1.957% 30 28,164.20 625,533.61 2,064,392.61 

ene-22 1.978% 30 28,454.52 653,988.14 2,092,847.14 

feb-22 2.042% 30 29,379.33 683,367.47 2,122,226.47 

mar-22 2.059% 30 29,623.91 712,991.38 2,151,850.38 

abr-22 2.117% 30 30,455.00 743,446.37 2,182,305.37 
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may-22 2.182% 30 31,394.47 774,840.84 2,213,699.84 

jun-22 2.250% 24 25,895.71 800,736.55 2,239,595.55 

 
CAPITAL 1,438,859.00 

INTERESES CORRIENTES 132,827.00 

INTERESES MORATORIOS 800,736.55 

SUB TOTAL CRÉDITO 2,372,422.55 

TOTAL LIQUIDACION 2,372,422.55 

 
SEGUNDO. Fijar Agencias en la suma de $1,951,179.9 correspondiente al 5% del monto 

por el cual se libró mandamiento. 

N O T I F I Q U E S E   
 

 
EL JUEZ, 
 

 

FABIAN RICARDO BERNAL DIAZ 

 

 JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO MUNICIPAL 
DE ARMERO GUAYABAL 

La Providencia anterior se notifica por 
 

ESTADO N.º040 

Hoy 1 de julio de 2022 


